1996, el Acuerdo 033 de 2020 y Acuerdo 049 de 2019, mediante acuerdo N° 048 del 02 

de noviembre de 2023, aprueba el presupuesto de rentas y apropiaciones para la  

vigencia comprendida entre el primero (1) de enero al treinta y uno (31) de diciembre 

de 2024, por valor de DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA 

MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS 

($224.340.468.920). 

VIGENCIA 2024 

La Universidad del Tolima presenta un presupuesto inicial en la vigencia 2024 de 
$224.340.468.920 millones, unas modificaciones por valor de $41.405.357.347, para un 
presupuesto definitivo de $265.745.826.266. 

INGRESOS - GASTOS -2024

[...]

JUSTIFICACIONES ESPECÍFICAS DE RESERVAS OBSERVADAS:  

Contrato de Compraventa N.º 871-2024 – Hospital Veterinario. Contratista: Roberto 
Carlos Pérez Morales Objeto: Suministro de deshumidificador para el área de imágenes 
diagnósticas del Hospital Veterinario. Valor de la reserva: Un millón ochocientos mil pesos 
moneda corriente ($1.800.000 M/CTE)  

Justificación: El equipo adquirido tiene como finalidad preservar el funcionamiento óptimo de 
dispositivos médicos sensibles como tomógrafo, rayos X y ecógrafo, cuya operación depende de 
condiciones ambientales controladas. El servicio clínico que presta el hospital es continuo

[...]

 No se rindió oportunamente la información solicitada respecto de la contratación vigencia 

2024, en la plataforma SIA OBSERVA, toda vez que según se puede deducir el contrato 380, 

599 Y 57 de 2024 seleccionado como muestra para la presente auditoría, se dejó de reportar un 

valor total de CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES ($142.000.000), que corresponde a la 

adición contractual. Razón por la cual se está ante una omisión del deber de reportar toda la 

información del proceso contractual a la Contraloría Departamental, generando falta de 

controles en la rendición de la información en el Aplicativo SIA OBSERVA.